به نظر می رسد که دیگر عوارض دریافتی غیر قانونی بوده و حکام و شاهبندرها آن را برای خود می گرفتند. در مورد میزان عوارض گمرکی که در سال های بعد گرفته می شد اطلاعات اندکی در دست داریم. می دانیم که بعد از مرگ عباس اول میزان آن افزایش یافته است.

در مورد بهای حمل و نقل کالا نیز اطلاعات کمی در دست است. در سال ۱۶۲۲م/۱۰۳۱هـ هم زمان با محاصره ی هرموز، برای انتقال صد من تبریزی از لار به بندر عباسی بیست و پنج محمودی پرداخت می شد. (Steensgaard.1973:36) در سال ۱۶۳۶م/۱۰۴۵-۶هـ برای حمل صد من تبریزی از شیراز به بندر عباسی که بیست و پنج روزه طی می شد پنجاه محمودی اخذ می گردید. (همان، ۴۰) در حالی که در سال ۱۶۵۲م/۱۰۶۲هـ برای انتقال صد من تبریزی از اصفهان به بندر عباسی در طی شصت و پنج روز صد و ده محمودی پرداخت شده است. (Steensgaard.1973:36) جدول زیر هزینه حمل و نقل کالا از اصفهان به بندر عباسی در سال های مختلف را نشان می دهد. (واحد پول به دینار است) (Mattee.1999:57)

سال صد من تبریزی یک بار
۱۶۱۸م/۱۰۲۷هـ ۲۵۰۰-۲۷۵۰ ۱۸۰۰-۱۹۸۰
۱۶۳۴م/۱۰۴۴هـ ۱۰۰۰ ۷۲۰۰
۱۶۳۵م/۱۰۴۵هـ ۱۱۰۰۰ ۷۹۰۰
۱۶۳۷م/۱۰۴۷هـ ۱۵۰۰۰ ۱۰۸۰۰
۱۶۴۴م/۱۰۵۴هـ ----- ۴۸۰۰
۱۶۵۱م/۱۰۶۱هـ ۷۲۰۰ ۵۲۰۰
۱۶۵۳م/۱۰۶۳هـ ۱۱۰۰ ۷۹۰۰
۱۶۵۶م/۱۰۶۶هـ ۷۴۰۰ ۵۳۰۰
۱۶۶۱م/۳- ۱۰۷۲هـ ۷۲۰۰ ۵۲۰۰
۱۶۷۸م/۱۰۸۹هـ ۱۳۰۰۰-۱۴۰۰۰ ۹۳۰۰-۱۰۱۰۰

مهم ترین مقیاس وزن در ایران عصر صفوی من شاهی بود. هر من شاهی برابر با دو من تبریزی و یازده و نیم پوند هلندی و پنج کیلو و ششصد

گرم بود. (Steensgaard.1973:415) هر عدل برابر با هجده من شاهی و هربار برابر با دو عدل یا سی و شش من شاهی بود. (همان، ۴۱۶)

ارزش پول در دوره ی عباس اول بدین ترتیب بود:

۱۰۰۰۰ دینار=۱ تومان
۱۰۰۰ دینار=۱ هزار
۲۰۰ دینار=۱ عباسی
۱۰۰ دینار=۱ محمودی
۵۰ دینار=۱ شاهی
۲۰ دینار=۱ بیستی
۵ دینار=۱ غاز
(همان، ۴۱۸)

#### ۴- تجارتخانه های خارجی در بندر عباسی

##### ۴-۱. انگلیسی ها

ظهور ترکان عثمانی سد و حائل بین اروپا و دیگر کشور های شرقی ایجاد کرد. از این روی آنها در صدد یافتن مسیر دریایی برای ارتباط با شرق برآمدند. اولین و مهم ترین مقصد آنها هند بود. ولی اندکی بعد دریافتند که شرق تنها در هند خلاصه نمی شود و دیگر کشورهای شرق نیز منبع بالقوه ثروت و تجارت هستند. انگلیسی ها در سال ۱۶۰۰م/۹-۱۰۰۸ هـ شرکت هند شرقی انگلیس را با اسم اختصاری ایک (EIC) در لندن تاسیس کردند. در ۱۲ سال ابتدایی تاسیس آن ایک هر سال تعدادی کشتی برای تجارت به هندوستان می فرستاد. در سال ۱۶۰۸م/۱۰۱۷ هـ آنها توانستند در سورات از بنادر مهم هندوستان برای خود پایگاهی ایجاد کنند. (صالح محمد العابد، ۲۵: ۱۹۷۶) در سال ۱۶۱۶م/۱۰۲۵ هـ مدیران ایک در هندوستان دریافتند با توجه به زمستان سرد ایران، این کشور می تواند بازار مناسبی برای فروش ماهوت های انگلیسی باشد. از این رو در همین سال از سوی نمایندگی ایک در سورات دو

نفر به نام های ریچارد استیل (R.Steel) و جان کروئیر (J.Crowther) برای بازاریابی کالاهای انگلیسی به اصفهان فرستاده شدند.

در این جا لازم است در مورد پرداخت نیمی از عوارض گمرکی بندرعباسی به انگلیسی ها توضیحاتی داده شود که همیشه باعث اختلاف بین ایران و شرکت بود. همان طور که اشاره شد یکی از مفاد قرارداد همکاری ایران و شرکت برای تصرف هرموز پرداخت نیمی از عوارض گمرک بندرعباسی به ایک بود. در ابتدا گمرک بندرعباسی درآمد اندکی داشت. در سال ۱۶۲۴م/۱۰۳۳هـ درآمد آن ۲۲۵ تومان برابر با ۶۷۵ لیره بود. در حالی که درآمد هرموز در هنگام رونق آن ۱۸۲۰۰۰ لیره و در دوران رکود ۲۰۰۰۰ لیره بود. (عبدالامیر محمد امین، ۱۴: ۱۳۶۷) با رونق گرفتن بندرعباسی باز هم سهم انگلیسی ها افزایش نیافت. در سال ۱۶۲۹م/۱۰۳۸هـ سفیر هند همراه با کالاهای

فراوان وارد بندر عباسی شد. او با این بهانه که يك سوم اجناس هدایای فرمانروای هند برای شاه ایران است از پرداخت عوارض گمرکی خودداری کرد.

درآمد انگلیسی از گمرک بندرعباسی در سال ۳۱-۱۶۳۰م/۱۰۴۰هـ ۵۵۰ تومان بود. ولی در سال ۳-۱۶۳۲م/۱۰۴۲هـ به ۲۴۲ تومان کاهش یافت. این نوسان درآمد همچنان ادامه داشت. يك در سال ۴-۱۶۳۳م/۱۰۴۳هـ ۳۴۱ تومان و در سال ۴۰-۱۶۳۹م/۱۰۴۹هـ ۲۰۰ تومان دریافت کرد. در حالی که انگلیسی ها امیدوار بودند در این سال ۵۰۰ تومان به دست آورند. درآمدها در سال ۴۱-۱۶۴۰م/۱۰۵۰هـ به ۷۰۰ تومان و در سال ۱۶۴۳م/۱۰۵۳هـ به ۶۰۰ تومان و در سال ۱۶۴۷م/۱۰۵۷هـ به ۶۱۲ تومان و در سال ۱۶۴۸م/۱۰۵۸هـ به ۶۳۵ تومان رسید. (لوریمر، ۵۷: ۱۹۶۷) بیشترین درآمد مربوط به سال های ۱۶۵۰ و ۱۶۵۱م/۱۰۶۱ و ۱۰۶۲هـ می شود که به ترتیب ۷۵۰ و ۲۲۵۰ تومان ذکر شده است. (عبدالمیر محمد امین، ۱۴: ۱۳۶۷)

دلایل کاهش درآمد يك از دید لوریمر عبارتند از: ۱- رکود تجارت در برخی مواقع ۲- خدعه و نیرنگ ایرانیان ۳- خیانت برخی از کارگزاران شرکت ۴- خودداری هلندیان از پرداخت عوارض.

ها قسمت عمده ی بار تجار را به خانه های صاحبانش می فرستاد. (همان جا)

اداره ی مرکزی شرکت در سورات برای ملزم کردن ایرانیان به پرداخت سهم انگلیسیها پیشنهاد ایجاد پایگاه نظامی در مسقط برای اعمال فشار بر ایران را داد. ولی این طرح از سوی لندن رد شد. در سال ۱۶۶۰م/۱۰۷۰هـ اداره ی مرکزی در لندن پیشنهاد محاصره ی دریایی بندرعباسی را ارائه داد. اما کارکنان شرکت در سورات آن را نپذیرفتند؛ به این دلیل که برای این کار حداقل وجود هشت کشتی جنگی مناسب لازم بود. در حالی که تنها دو کشتی برای این کار وجود داشت. علاوه بر آن وجود یک پایگاه تدارکاتی قوی لازم بود که این خود مستلزم صرف هزینه های گزاف بود. (لوریمر، ۹۲: ۱۹۶۷) در سال ۱۶۶۲م/۱۰۷۲هـ کمپانی، ریچارد کرادوک را برای نظارت بر تجارت و مصالح شرکت به بندر عباسی فرستاد. او دستور داشت هزار تومان یا مبلغی در همین حدود به عنوان سهم شرکت دریافت کنند. (همان ۱۰۳) در سال ۱۶۶۳م/۱۰۷۳هـ اداره ی مرکزی در لندن پیشنهاد داد تا تعداد کارکنان ایک به دو یا سه نفر کاهش یابد تا موظف به دریافت پنجاه درصد سود گمرکی بندرعباسی باشند و یا این که تمامی کارمندان از آن جا خارج شوند و هر سال فردی را برای اخذ نیمی از عواید گمرکی به بندر عباسی بفرستند. (همان ۹۲)

انگلیسی ها که دریافتند ارسال نماینده به اصفهان یا محاصره بندرعباسی سودی در بر ندارد در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۴هـ اداره ی مرکزی در سورات دستور داد تنها دو نفر از کارمندان در شهر باقی بمانند و دیگران از آن خارج شوند. (لوریمر، ۹۳: ۱۹۶۷) در سال ۱۶۶۹م/۱۰۸۰هـ ایک تعداد کارمندان خود را به یک نفر برای دریافت عواید گمرکی تقلیل داد. (همان جا) در همین سال رولت نماینده شرکت در بندرعباسی توانست هشتصد و پنجاه تومان دریافت کند. ولی او در سال بعد برای دریافت این مبلغ پیشنهاد ارسال نیروی نظامی داد که مورد تایید واقع

نشده. در سال ۱۶۷۲م/۱۰۸۳ هـ هزار تومان دریافت شد که بسیار کمتر از آن چیزی بود که انتظار می رفت. در سال بعد این مبلغ علی رغم پرداخت صد لیره برای به دست آوردن آن به ششصد و پنجاه تومان کاهش یافت. در سال ۱۶۷۴م/۱۰۸۵ هـ مدیر ایک در سورات دو پیشنهاد برای دولت صفوی فرستاد: ۱- هر سال مبلغی معین در حدود سه هزار تومان از سوی ایران به شرکت پرداخت شود. ۲- تمامی کشتی هایی که کالاهای انگلیسی حمل می کنند عوارض خود را به ایستگاه بپردازند. ( لوریمر، ۱۰۳: ۱۹۶۷) ولی هنگامی که شرکت دریافت پیشنهاد دوم در دوران جنگ ضربات فراوانی به بار می آورد آن را پس گرفت. (همان جا)

در سال ۱۶۷۷م/۱۰۸۸ هـ شرکت پذیرفت که سالانه هزار تومان از عواید گمرکی بندرعباسی را دریافت کند. این در حالی بود که فریر می نویسد که در همان سال شاهبندر بیست و دو هزار تومان به عنوان نصف درآمد بندرعباسی به شاه پرداخت. (همان جا) در سال ۱۶۸۰م/۱۰۹۱ هـ بیتیت توانست هزار تومان دریافت کند. در سال ۱۶۸۹م/۱۱۰۱ هـ ایرانیان به بهانه ی حمله دزدان دریایی به رعایایشان از پرداخت هر گونه وجهی خودداری کردند. (همان جا) در سال بعد بر اثر جنگ بین انگلیس و هلند تجارت از بندرعباسی به بندر کنگ انتقال یافت و ایران هیچ پولی به شرکت نپرداخت. در سال ۱۶۹۵م/۷-۱۱۰۶ هـ مدیر شرکت توانست هزار پانصد تومان از مبلغ دو سال آخر را دریافت کند. او از ایرانیان خواست تا بدهی های خود را تا اول مارچ ۱۶۹۲م/جمادی الاخر ۱۱۰۳ هـ بپردازند. ولی ایرانیان تا سال بعد هیچ پولی پرداخت نکردند. (همان جا)

در اوایل سال ۱۶۹۷م/رجب ۱۱۰۸ هـ شرکت درخواست پرداخت حقوق معوقه ۵ ساله خود را نمود. ایران بدهی آن سال خود را پرداخت کرد و قرار شد بدهی ۴ سال دیگر نیز به علاوه هر سال هزار تومان بپردازد. شرکت در سال ۱۶۹۹م/۱۱۱۱ هـ هزار تومان دریافت کرد. در سال بعد ایران تنها نهصد

و هشتاد و دو تومان پرداخت. بین سال های ۱۷۰۰ تا ۱۷۰۵م/ ۱۱۱۲ تا ۱۱۱۷ هـ شرکت هیچ مبلغی دریافت نکرد. در سال ۱۷۰۶م/ ۱۱۱۸ هـ قرار شد ایک هزار تومان نقد دریافت کند و از پنجهزار و نهصد و هشتاد و هشت تومان باقی مانده دولت صفوی تنها حاضر به پرداخت دوهزار و سیصد و شش تومان شد و آن را به صورت ابریشم تحویل داد و در سال ۱۷۰۸م/ ۱۱۲۰ هـ ایک تصفیه حساب کرد. (لوریمر، ۱۰۴: ۱۹۶۷) بعد از آن گویا هر سال از سوی ایران هزار تومان به شرکت پرداخت می شد. ولی معلوم نیست این روند تا کی ادامه یافت. (آژند، ۶۷۸: ۱۳۸۰)

مشکلات شرکت تنها محدود به دریافت سهم خود از عواید گمرک بندر عباسی نبود. در این دوره مقامات ایرانی در بندر عباسی نسبت به کارگزاران ایک رفتار نامناسبی در پیش گرفتند.

(Fryer-1912:159) گویا ساختمان ایک زیباترین و مستحکم ترین بنا در بندرعباسی بوده است. (همانجا) علاوه بر این ساختمان، شرکت در ایسین، منطقه یی خوش آب و هوا که آب بندر عباسی از آنجا تامین می شد، باغی داشته است. (لکهارت، ۴۳۳: ۱۳۴۳)

تا پیش از سال ۱۶۶۲م/۳-۱۰۷۲هـ تمام شعب تجارتخانه ی شرکت در ایران به وسیله ی مدیر شرکت در بندر عباسی اداره می شد و چون بیشتر اوقات این مدیر در آن جا ساکن بود شعب دیگر در شهرهای تبریز و اصفهان تعطیل بود. در این سال کرادوک، مدیر تجارتخانه، به دلیل بدی آب و هوای بندر عباسی بیشتر اوقات در اصفهان و شیراز بود. (لوریمر، ۱۲۳: ۱۹۶۷) تا سال ۱۶۸۲م/۱۰۹۳هـ در تجارتخانه یک یا دو نفر به عنوان کارمند مشغول به کار بودند. در این سال بعد از ورود جان گیبس (John Gibbs) مدیر جدید به بندر عباسی برای او چهار معاون تعیین گردید که بر حسب اولویت در مشاغل شان می توانستند در هنگام غیبت یا مرگ مدیر جانشین او گردند. (همان جا) در سال ۱۶۸۴م/۱۰۹۵هـ از سوی اداره ی مرکزی سورات فرمانی صادر شد مبنی بر این که دو نفر از معاونین باید به عنوان کنسول در اصفهان ساکن شوند. (همان جا)

در سال ۱۶۹۲م/۱۱۰۳ هـ اصفهان به عنوان مرکز آموزش کاتبان جدید شرکت انتخاب گردید. در سال بعد به نمایندگی ایک در ایران اختیار داده شد تا از میان اصفهان و بندر عباسی هر جایی را که مایل است برای سکونت انتخاب کند. در همان سال علاوه بر چهار معاون، چهار نویسنده نیز بر کادار اداری تجارتخانه افزوده شد (لوریمر، ۱۹۶۷: ۱۲۴) در سال ۱۶۹۵م/۷-۱۱۰۶ هـ دستور داده شد که فقط معاون شرکت در اصفهان بماند. از این روی مدیریت شرکت به بندر عباسی انتقال یافت. در سال بعد دو نفر از معاونان مدیر به عنوان نمایندگان شرکت به مشهد و تبریز فرستاده شدند. در سال ۱۶۹۷م/۹-۱۱۰۸ هـ نیز دستور داده شد که شعبه اصفهان به عنوان شعبه مرکزی ایک در ایران باشد. (همان جا) این مرکزیت تا پایان دوره ی صفویه ادامه یافت.

### ۳-۴ مدیران شرکت هند شرقی انگلیس در بندر عباسی

در مورد مدیران شرکت در بندر عباسی متأسفانه اطلاعات اندکی در دست داریم. در برخی از منابع تنها به اسم آنان اشاره شده و از عملکرد آنان آگاهی چندانی نداریم. اولین مدیری که ما از وی اطلاعاتی در دست داریم کرادوک (Craddick) است. وی در سال ۱۶۶۲م/۳-۱۰۷۲ هـ این مقام را در اختیار داشت. دوران تصدی او همراه با تغییر مرکزیت ایک از بندرعباسی به شیراز و اصفهان بود (لوریمر، ۱۹۶۷: ۹۲) در سال ۱۶۶۹م/۱۰۸۰ هـ رولت (Rolt) به عنوان مدیرتجارتخانه در بندرعباسی منصوب شد. وی با معاون خود یونگ (Young) درگیر بود. تا این که در سال ۱۶۷۳م/۱۰۸۴ هـ توانست معاون خود را به اتهام اختلاس از بندر عباسی به سورات بفرستد. (Carre- vol:III-p:803) در سال ۱۶۸۰م/۱۰۹۱ هـ پیتیت (Pettit) این منصب را در اختیار داشت و در منابع فقط به تلاش های وی برای دریافت سهم ایک از عوارض گمرکی بندر عباسی اشاره شده

است. (همان، ۹۵) در سال ۱۶۹۴م/۶-۱۱۰۵هـ —
برنگیون (Brangion) عهده دار این مقام بود. در
همین دوره اعراب مسقط بندر کنگ را مورد تاراج
و بندر عباسی را در معرض تهدید قرار
دادند. (Milles.1960:219) در سال ۱۶۹۸م/۱۰-۱۱۰۹هـ —
بیرویل به عنوان مدیر شعبه بندر عباسی به
ایران آمد. (لوریمر، ۱۲۰:۱۹۶۷) از فعالیت های وی
اطلاعی در دست نیست. در سال ۱۷۱۸م/۱۱۳۰هـ بیفیس
این پست را برعهده داشت که با یعقوب سلطان
، حاکم بندر عباسی درگیر بود. یعقوب سلطان که
در این هنگام منصب حکومت بندر عباسی را
برعهده داشت از سوی دولت مرکزی برای دفع حملات
اعراب مسقط زیر فشار بود. از آن جایی که دفع
این حملات بدون یک نیروی دریایی کارآمد نامیسر
بود از این رو او از هلندیان و انگلیسیان
خواست تا برای حمله به مسقط کشتی در اختیارش
قرار دهند. اما آنها حاضر به پذیرش این
درخواست یعقوب سلطان نشدند. در سال
۱۷۲۳م/۱۱۳۵هـ فاولر مدیر تجارتخانه بود. در
زمان وی بین نیروهای انگلیسی و شاهبندر
درگیری هایی رخ داد که پیش از این بدان
اشاره شد. (لکهارت، ۳۰۵:۱۳۴۳)

در پایان این مبحث لازم است در مورد صادرات و
واردات ایک نیز توضیحاتی ارائه گردد. از مقدار
صادرات و واردات شرکت در دوره ی صفویه آماری
در دست نیست. همان گونه که اشاره شد فریر در
سال ۱۶۷۷م/۱۰۸۸هـ تجارت انگلیسی ها را بسیار
اندک توصیف کرده است. در مجموع به دلیل برتری
هلندیان در این دوره بیشتر تجارت خارجی ایران
از طریق آنها انجام می گرفت. مهم ترین اقلام
صادراتی ایران به وسیله ی ایک عبارت بودند از
: ابریشم ، پشم کرمان ، شراب و عرق شیراز ، پسته و
خشکبار و مهم ترین واردات آن عبارت بودند
از : انواع پارچه ، رنگ ، سرب ، حلبی و باروت که از
انگلیس وارد می شد و چوب صندل ، آبنوس ، عاج ، شکر
و پارچه های نخی که از هندوستان می
آمد.